(A suivre.) 
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CARTULAIRE 
DE L 'ÉGLISE DE QUIMPER 

(Suite.) 

62. 
gUARTA DE ANNIVERSARIO MAGISTRI HERVEI DE GASTROLINI 

CANONICI CORISOPITENSIS FACIENDO. W 
Le Sgr Évesque de Cornouaille accorde le don fait au Chapitre 

de terre à Lanneloc, en Pleyben, par un chanoine. 
- Juil let, 1243. — 

Universis Christi fidelibus presentes litterasinspecturis 
R. dei gracia Corisopitensis ecclesie minister humilis 
salutem in Domino. 

Noverit universitas vestra quod donationem et conces 
sionem cujusdam terre site in Lanneloc in parrochia de 
Pleyben que fuit magistri Herve! de Castroiini quondam 
Canonici Corisopitensis, quam fecit etconcessit idem ma
gister in testamento suo venerabili Capitulo Corisopitensi 
ad suum anniversarium faciendum, ratam habemus et 
eam confirmamus, salvo jure nostro in omnibus, et cen-
sus qui prius erat sex denariorum aunis singulis mense 
Januarii solveudorum, et ut hoc ratum et stabile perse 
veret presentes licteras sigilli nostri munimine duximus 
roborandas in testimonium veritatis. 

Datum anno domini M°CC°XLmo tercio mense Julii. 

63. 

CONSTITUCIO FACTA IN CAPITULO DE CANONICtS 
DECEDENTIBUS W 

Statut que le Chapitre s'opposera contre qui les empescherait de 
tester et si un chanoine décède sans tester, que le Chapitre aura 
tous ses biens. 

-ZZ Juillet 1243. -

Universis Christifidelibuspresentes litterasinspecturis, 
humile Capitûlum Corisopitense salutem in Domino. 

Noverint universi quod de comm uni consensu nostro 
est statutura quod quotienscumque contigerit aliquem 
de canonicis decedere et aliquis voluerit impedire testa 
mentum defuncti, Capitûlum se opponet et ad exequ-
tionem testamenti fideliter totis viribus Iaborabit. 

Si vero quod absit, aliquem de canonicis contigerit 
decedere intestatuni, Capitûlum Deum habens pre oculis 
disponet de omnibus rébus suis. Et ut istud ratum et sta
bile habeatur, nos present! scripto sigilla nostra duximus 
apponenda. 

Datum anno Domini M0 CC0 XL010 tercio in crastino 
Béate Marie Magdalene. 

64. 

CARTA DOMINI J . TURONENSIS ARCHIEPISCOPI QUI VOLUIT 
QUOD PER QUAMOAM DONATIONEM QUAM FECIT 

El VENERABILIS R. CORISOPITENSIS EPISCOPUS, EIDEM 
EPISCOPO POST IN POSTERUM NEC SUCCESSORIBUS 

SUIS PREJUDICIUM ORIATUR. <a' 
Le Sgr Évesque de Cornouaille contribue aux frais du voyage de 

l'Archevêque dè Tours à Rome, sans t irer à conséquence. 
— 1O Septembre 1243. — 

Universis presentes litteras inspecturis Juhellus Dei 
gracia Turonensis Archiepiscopus eternam in Domino 
salutem. 

(1) C 56, 18. (1) C 56, 7, 
(2) C 56, f» 18. 
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Noveritis quod venerabilis fraier Raullus Corisopiten 
sis episcopus dedit nobis ex mera liberalitate et gratuila 
donatione, ad relevationem itineris nostri quod ad sedem 
apostolicam in brevi proponemus facere, Deo dante, ita 
tamien quod ex hoc quoad jus vel sesinam vel consuetu-
dinem inducendum tale quid in posterum exigendi, nul
lum episcopovel ecclesieCorisopitensiprejudicium gene-
retur et hoc eidem et ecclesie sue, tenore presencium bona 
fide duximus concedendum. 

Datum die jovis post nativitatem B. Marie anno Domini 
M°CCoXL<> tercio (1). 

65. 

LITTERE DOMINI EPISCOPI DE PLATEA TERRE QUAM CONTULIT 
EPISCOPUS CAPITULO ANTE DOMUM SACRISTE « 

L'Evêque concède au Chapitre le droit qu'il peut avoir en une place 
près le logis du Sacriste. 

— 31 Octobre 1243 — 

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspectu-
ris R. divina miseracione Corisopitensis episcopus eter-
nam in Domino salutem. 

Noveritis quod nos dedimus et concessimus venerabili 
humili Capitulo Corisopitensi quamdam plateam terre 
sitam ante domum Jacobi, sacriste Ecclesie Corisopiten
sis, juxta doraum Aufredi Alterius Albi cum parietibuset 
abis pertinenciis suis quiète et pacifiée possidendam 
pariter et habendam, in quantum ad nos.pertinet. 

In cujus rei testimonium presentes litteras memorato 
Capitulo, sigillo nostro dedimus sigillatas! 

Datum in vigilia Omnium Sanctorum anno Domini 
M° CC0 XLmo tercio. Redde litteras. 

(1) En 1243, le S Septembre tombait un mardi, la date de cette pièce 
est donc du jeudi 10 Septembre. 

(2) C 56, 18. 
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66. 

CARTA DE CONCORDIA INTER CAPITULUM CORISOPITENSE 
ET QUILLERMUM MILITEM DE ERGE ARTHMAEL W 

Composition entre le Chapitre et un Seigneur d'Ergué-Armel pour 
la terre de Cauperith- pour laquelle ll doit payer 2 mesures 
froment, deux de seille et jusques à unze ans 3 sols ; 1O livres 
d'arréragé, réduits de grace à 6 livres et passé unze ans, si on 
ne ratifie, les partie* reprendront le procès devant les commis
saires du Pape. 

- Juillet 1244. -

Universis Christi fidelibus presentes Hcterasinspecturis 
humile Capitulum Corisopitense salutem in Domino sem-
piternam. 

Cum nos coram venerabili patre Dei gracia Episcopo, 
Thesaurario et cantore Vene (tensi) a Domino propterea 
delegatis, litigaremus contra Guillêrmum de Erge militem 
super quadam terra sita in parochia de Erge Armael que 
vocatur Cauperith, tandem inter nos et dictum militem 
talis composicio intervenu, quod dictus miles debet nobis 
solvere annuatim usque ad undecim annos, quatuor nien-
suras bladi ad mensuram Comitis scilicet, duas de fru-
mento et duas de siligine de predicta terra Cauperith et 
tres solidos et ista omnia debet dictus miles solvere 
sacriste ecclesie Corisopitensis qui predicta recipiet in 
vice nostra. 

Preterea dictus miles venit ad veniam nostram de decem 
libris nomine arreragiorum de quibus remisimus ei cen-
tum solidos, debet nobis ita solvere scilicet quinquaginta 
solidos infra instantem mensem augusti et alios quinqua
ginta solidos infra mensem januarium proxime subse-
quentem. 

Nos autem tenemur dictam composicionem observare 
cum dicto milite et cum filio et filia sua vel filiis et filiabus 
suis si habuerit usque ad terminum supradictum. Si 
autem dicta terra interim deveniat ad aliam manum.non 

(1) C 56, f° 22. 
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tenebimur cum alio aliquo observare composicionern 
predictam nisi de nostra mera voluntate procédât. 

Dictus eciam miles tactis sacrosanctis evangelîis juravit 
quod quando filius Hervei de Ponte ad etatem legitimam 
venerit, pro posse suo veniet idem miles ad homagium 
nostrum de dicta terra, bona fide, sine tamen exhereda-
tione sua et sine expensis ab eodem circa hoc facieudis. 

Per istam autem composicionern predictarum rerum 
non acquiretur jus alicui parcium vel quantum ad pro 
prietatem vel quantum ad possessionem in posterum 
acquirendam. 

Finito autem termino undecim annorum ut dictum est, 
si predicta composicio displiceat alicui parcium, coneessit 
dictus miles se retrudi in eamdem sentenciam talem qua 
Ièm, in eumdem stat u m in quo erat tempore composi-
cionis predicte per officium judicum predictorum, moni-
tione tamen premissa. 

Debent eciam omnia acta nostra et ipsius, in eodem 
statu esse in quo erant tempore composicionis predicte. 

Et ut ista omnia firma et illibata permaneant, nos et 
dictus miles concessimus et fecimus presentes litteras 
sigillari sigillis judicum predictorum et sigillo nostro 
majori et sigillo militis supradicti. 

Datum anno domini M0 CC0 XLm0 quarto. 

67. 

LICTERE DE ANHIVERSARIO GUILLERM! DE POMORIT 
CANONICI CORISOPITENSIS W 

Pomorit official et chanoine de Cornouaille donne au Chapitre 
une maison par luy bastie à l'opposite de maison de chanoine, 
et demeure cette maison affectée à payer 15 sols aux chanoines 
et chapelains le Jour de l'obft du dit Pomorit. 

- Février 1246 (N . S.J, -

Universis Christi fîdelibus presentes litteras inspecturis 
humile Capitulum Corisopitense salutem iu Domino Iehsu 
Christo. 
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Noveritis quod cum Wilelmus de Pomorit quondam 
officialis Corisopitensis, quedam bona et honesta edificia 
que edificaverat, sita ab opposita parte domus Galerani 
dicti Cappellani Canonici Corisopitensis, ad usum capituli 
Corisopitensis in puram.elemosinam in perpetuum liberé 
contulisset, nos honeravimus predicta edificia cum suis 
pertinenciis in quindecim solidos ad anniversarium dicti 
Guillermi aunis singulis die obitus ipsius, canonicis, cap-
pellanis et Cléricis chori qui dicto anniversario interfue-
rint distribuendis, statuentes ut illud anniversarium 
annuatim die obitus predicti solempniter in Corisopi-
tensi ecclesia liât, et quicumque ex canonicis nostris 
inhabitaverit predicta edificia, teneatur bona fide ad sol-
vendum predictos XV solidos sicut superius dictum est 
ad predictum anniversarium faciendum die obitus supra
dicti et si in solutione illa defecerit. statuimus quod tene 
retur in duplum. 

Preterea si propter vetustatem vel propteralium quem-
cumque casum contigerit dicta edificia non inhabitari, 
statuimus et concessimus dictum capitulum teneatur ad 
predictum anniversarium annis singulis ut dictum est 
faciendum et solutionem faciat dictorum XV solidorum 
et hoc perticere et tenere in pleno capitulo statuimus et 
concessimus bona fide. j 

In cujus rei testimonium presentes litteras sigillo nos
tro duximus sigillandas. 

Datum anno gracie domini M°CCQXLmo quarto mense 
februarii. 

(1) C. 56, f° lfi. 
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LITTERE DE ANNIVERSARIO MAGISTRI GAUFRIDI THESAURARII 

ET HERVEI ARCHIDIACONI M 

Un trésorier de Cornouaille ayant donné au Chapitre sa maison 
au coin de Tour de chastel et l'archidiacre l'ayant réparée et 
augmentée, le Chapitre ordonne qu'il sera payé par le posses
seur d'icelle aux assistants à ('obit du trésorier 13 s. et 12 à 
celuy de l'archidiacre. 

- 1245. -

Universis Christifideîibus presentes litteras inspectu 
ris humile capitulum Corisopitense salutem in domino. 

Notum facimus Universis quod cum magister Gaufridus 
thesaurarius Corisopitensis quamdam domum quam ba 
bebai sitam in angulo Castelli Sli Corentini juxta domum 
Adoere (2) cum suis pertinences ad usum capituli Coriso
pitensis, caritatis iutuitu in perpetuum contulissetetpost 
modum eadem domus venerabilî viro H. archidiacono 
Cornubie ex donatione capituli Corisopitensis esset collo 
cata,et idem archidiaconus predictam domum in melius, 
bonis et abilibus edificiis construxisset, nos habito com-
muni tractatu, deliberato consilio honeravimus dictam 
domum cum suis pertinences in tredecim solidos ad 
anniversarium dicti magistri Gaufridi, annis singulis die 
obitus ipsius, canonicis et capellanis et Cléricis chori qui 

. predicto anniversario interfuerint distribuendis. Honera
vimus eciam dictam domum cum suis pertinenciis in 
XIl solidos ad anniversarium dicti H. archidiaconé annis 
singulis die obitus ipsius, canonicis, capellanis et Cléricis 
chori qui predicto anniversario interfuerint similiter dis
tribuendis, statuentes ut quicumque ex canonicis nostris 

(i) c. 56, f- ie. 
(2) C'est probablement le nom de cette maison qui a été donné à Ia 

rue voisine an Doaré, rue Doree, qui partant de Ia place Saint-François 
conduisait à l'entrée du pont Sainte-Catherine. 
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inhabitaverit dictam domum teneatur bona fide ad sol 
vendum predictes XJII solides et predictes XII solidos 
sicuti supradictum est ad anniversaria predicta, diebus 
obituum predictorum et si in solucionibus predictis defe-
cerit, statuimus quod teneretur in duplura. 

Et hoc tenere et perficere statuimus in pleno capitulo 
et concessimus bona fide. 

Preterea si propter vetustatem vel propter alium queni-
cumque casum predictam domum contigeret non inhabi-
tari, nichilominus statuimus et concessimus quod capi
tulum Corisopitense teneretur ad predicta anniversaria 
facienda et solutiones faceret ut dictum est, diebus obi 
tuum predictorum. 

ln cujus rei testimonium presentes litteras sigillo nos-
tro duximus sigillandas. 

Datum anno domini M°CC°XL quinto, 
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1246 - 1201 

CARTA DE QUATUORDECIM DENARIIS CENSUAL1BUS gUOS 

GALERANUS DICTUS CAPELLANUS CANONICUS CORISOPITENSIS 

EMIT A DANIELE ET IUSTUM FILMS AN BOLS 

14 deniers de rente achetés 20 sols par un chanoine. 

- 27 Janvier 1246 (N.-S.). — 

Omnibus presentes litteras inspecturis H. dei gracia 
Corisopiten episcopus salutem in Domino. 

Noveritis quod in nostra presencia constituti Daniel 
filius an Bols et Iustum frater ejus, xiv denarios censuales 
quos habebant annuatim desuper domum Galerani dicti 
Capellani Canonici Corisopitensis, eidem Canonico in 
perpetuum vendiderunt et concesserunt pro xx solidis 
Cursilis monete, quorum solutionem prout recognoverunt 
coram nobis gratantes fide prestita corporali, quod contra 
hujus vendicionem nec per se nec per alium non veniant 
in futurum. 

In cujus rei testimonium presens scriptum ad petitio 
nem dictorum fratrum sigillo nostro duximus sigillan-
dum. 

Datum die sabbati post conversionem Sli Pauli anno 
domini M0 CC0 XL° quinto. Redde litteras. 

70. 

LICTERA WILLELMI DE POLGELOU SUPER REMISSIONE QUAM 

FECIT CAPITULO DE CONTENTIQNE APUD TREGUNC <" 

Certains prétendus droits quittes au Chapitre de Cornouaille, 
en Trégunc, sur terres y mentionnées. 

— Mars 1246 (N. 8.). — 

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
Willelmus de Polgelou miles salutem in domino. 

Notum facio Universis quod cum inter me ex una parte 
et venerabile capitulum Corisopitense ex altéra, diu con-
tencio verteretur super avenagio et gallinagio et quinque 
solidos que dicebam me debere habere de quibusdam 
terris dicti capituli sitis in parrochia de Treguenc, scili
cet Caerandoff et Bosit et Caergauter et Penanrun et Les-
treguenc et eciam super quodam orto sito in Pennanrun 
contencioso inter me et ipsos ; 

Tandem Ego supponens me venie dicti capituli, pre-
dicta avenagium et gallinagium et quinque solidos et 
dictum ortum contenciosum in perpetuum remisi dicto 
capitulo et quitavi pro me et pro meis et lotis juribus 
si que habebam in eisdem terris omnino renunciavi, nichil 
mihi juris in predictes omnibus vel successoribus meis 
retinens vel reservans.